



<b>OGGETTO</b>	Lavori per la realizzazione di una serie di interventi lungo la bretella Vecchia Trazzera Regia di collegamento tra la SP 176, in territorio del comune di Castel di Lucio (ME), e la SP 60, ricadente sul territorio di Gangi (PA).
<b>IMPRESA AGGIUDICATARIA</b>	ALP CONSORZIO STABILE C.F. e P.IVA 03546470836, con sede legale/operativa in Piazza IV Novembre n. 4 – 20124 Milano e AMATA SRL (Consoziata) C.F. e P.IVA 03224450837 con sede legale/operativa in Via Fiume complesso Gabella n. 26, 98076 Sant'Agata di Militello (ME)
<b>CONTRATTO</b>	Prot. n.169538 del 15/12/2022- Reg.to il 13/02/2023 al n. 137 S.3, presso Agenzia delle entrate Trapani – Sportello di Alcamo.
<b>RIBASSO D'ASTA SUI LAVORI</b>	28,7600%

CUP: **G17H20002830006**

CIG: **916982287E**

## **IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**

**DETERMINA n° 421/2024 del 11/07/2024**

### **APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA**

*Art. 106, comma 1, lett. C), D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.*

*Art. 8, D.M. 49/2018*

<<<>>>

Il sottoscritto Geom. **Carmelo Guglielmino**, Funzionario in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) – Servizio 6, nella sua qualità di Responsabile unico del procedimento dei lavori indicati in oggetto, giusto D.D.G. n. 392 del 05/06/2020 a firma del Dirigente Generale del DRT;

**VISTA** la nota prot. n. 13006 del 16.12.2021, con la quale l'Assessore regionale delle infrastrutture e della mobilità ha trasmesso alla Struttura tecnica di missione del MIMS la proposta di rimodulazione degli interventi cd.“Progetti Bandiera”, finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027;

**VISTA** la Delibera CIPESS n.1 del 15/02/2022 relativa ai progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027, con cui è assegnato al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lettere d) ed f) , della legge n. 178 del 2020, l'importo complessivo di 3.689.397.000 di euro per quarantuno interventi bandiera di immediato avvio dei lavori, finanziati ex art. 1, comma 178, lettera d) della legge n. 178 del 2020;

**VISTA** la nota di prot. n. 7402 del 26.07.2022, con la quale l'Assessorato per le Infrastrutture e la Mobilità invita il DRT, quale CdR, gestore della spesa, per l'intervento infrastrutturale volto al “Ripristino e messa in sicurezza della strada Castel di Lucio (ME) - Gangi (PA), tra la SP 176 e la SP 60”, ad adempiere agli atti conseguenziali;

**VISTO** che nell'elenco degli interventi di cui sopra risulta ricompreso l'intervento denominato “Lavori di Ripristino e messa in sicurezza della strada Castel di Lucio (ME) - Gangi (PA), tra la SP 176 e la SP 60” per un



importo complessivo di euro 7.738.000,00;

**VISTA** la determina n. 3313 del 7 marzo 2023, registrata dal MEF-UCB al n 405 in data 15.03.2023, avente ad oggetto l'assegnazione delle risorse FSC - anticipazioni 2021/2027 di cui alla Delibera CIPESS n. 1 del 2022 a favore degli interventi bandiera "Ripristino e messa in sicurezza strada Castel di Lucio (ME) Gangi (PA) tra SP 176 e SP 60", trasmessa dall'Autorità responsabile del PSC del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la quale viene confermata l'assegnazione delle risorse dell'importo complessivo pari a 7.738.000,00 di euro a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione - Programmazione 2021/2027;

**VISTA** la Deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30/05/2022 con cui si approva il "Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024" ed "il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024";

**VISTA** la Determina n°422 del 17/09/2021 dell'Ingegnere Capo del Genio Civile di Enna relativa al Provvedimento Finale di Conclusione del Procedimento a seguito della Conferenza Speciale di Servizi, tenutasi in videoconferenza in data 13/09/2021, con cui sono stati acquisiti tutti i pareri, le autorizzazioni e i nulla osta previsti dalle normative vigenti necessari alla realizzazione dei lavori indicati in oggetto;

**VISTO** il rapporto di verifica finale del 04/10/2021 per il progetto esecutivo in argomento, redatto, ai sensi del comma 6, lett. c), dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal Servizio di Verifica costituito giusto incarico del DG del DRT con nota n°50603 del 26/03/2021, le cui conclusioni, in merito alle attività svolte in contraddittorio con i progettisti, hanno evidenziato l'esito "positivo" della verifica finale;

**VISTO** il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del comma 3, dell'art. 5, della L.R. 12 luglio 2011, n. 12, così come modificata dall'art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8, in data 11/10/2021, riportato nel verbale di validazione del RUP, per l'importo complessivo di € 7.738.000,00;

**VISTA** la nota prot. 107203 del 26/07/2022, con la quale è stata chiesta l'istituzione del capitolo di entrata da denominare: "Assegnazioni dello Stato per l'attuazione dei progetti bandiera finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027 (FSC) per gli interventi di riqualificazione di infrastrutture stradali" - cod. fin. E.4.02.01.01.001 - NF 2 – V Capo 18 per la realizzazione del progetto in argomento;

**VISTO** il D.D. 1450/2022 del 03/10/2022, con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 8138 cod. fin. E.4.02.01.01.001 - NF 2 – V Capo 18 per la realizzazione del progetto in argomento;

**VISTO** il D.D.G. 1474/2022 del 05/10/2022 con il quale è accertata la somma complessiva di € 7.738.000,00, sul capitolo di entrata 8138 "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 (FSC) per gli "Interventi di Riqualificazione di Infrastrutture Stradali"- cod. fin. E.4.02.01.01.001 - NF 2 – V Capo 18, per annualità secondo lo schema seguente:

	Capitolo 8138			
	Entrata 2022	Entrata 2023	Entrata 2024	Entrata totale
Delibera CIPESS n.1 del 15/02/2022 "Lavori di Ripristino e messa in sicurezza della strada Castel di Lucio (ME) - Gangi (PA), tra la SP 176 e la SP 60" CUP: G 1 7 H 2 0 0 0 2 8 3 0 0 0 6	1.200.000,00	3.269.000,00	3.269.000,00	<b>7.738.000,00</b>



**VISTA** la determina n. 648/2022 del 13/09/2022 con cui sono stati aggiudicati in maniera efficace i lavori di Ripristino e messa in sicurezza della strada Castel di Lucio (ME) - Gangi (PA), tra la SP 176 e la SP 60", ai sensi dell'art. 32 comma 7, del D.Lgs 50/2016, all'Operatore Economico ALP CONSORZIO STABILE C.F. e P.IVA XXXXXXXXXXXX, con sede legale/operativa in Piazza IV Novembre n. 4 – 20124 Milano e AMATA SRL (Consoziata) C.F. e P.IVA XXXXXXXXXXXX con sede legale/operativa in Via Fiume complesso Gabella n. 26, 98076 Sant'Agata di Militello (ME), che ha offerto un ribasso d'asta percentuale del 28,76 %, in considerazione degli esiti positivi delle verifiche effettuate;

**VISTO** il D.D.G. n. 725 del 23/05/2023 con il quale è stato finanziato l'intervento denominato "Lavori di Ripristino e messa in sicurezza della strada Castel di Lucio (ME) - Gangi (PA), tra la SP 176 e la SP 60", CUP: G17H20002830006 dell'importo complessivo di € 5.931.705,38;

**VISTA** la Determina n. 305 del 14/06/2023 con la quale il Responsabile unico del procedimento, per poter procedere all'affidamento diretto del Servizio di "Archeologia", ha rimodulato il quadro economico relativo ai lavori di "Ripristino e messa in sicurezza della bretella vecchia trazzera regia di collegamento tra la SP 176, in territorio del Comune di Castel di Lucio (ME), e la SP 60, ricadente sul territorio di Gangi (PA), secondo il seguente nuovo prospetto:

<b>A) Lavori a lordo</b>	<b>€ 5.255.036,67</b>	
• A detrarre gli oneri speciali per la sicurezza	<b>-€ 19.989,38</b>	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 5.235.047,29	
Ribasso d'asta 28,76%	<b>-1.505.599,60</b>	
Importo netto aggiudicazione	3.729.447,69	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	19.989,38	
Totale lavori al netto del ribasso d'asta	3.749.437,07	<b>€ 3.749.437,07</b>
<b>B) Somme a disposizione amministrazione</b>		
IVA sui lavori a lordo 22%	€ 824.876,16	
Accantonamento: 80% del 2% - Art.113 c. 3, D.Lgs 50/2016, calcolato al 2% come da Regolamento DPRS n.14 del 30/05/2018	€ 80.472,53	
Art.23 comma 11-bis, D.Lgs 50/2016 (spese di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici in relazione all'intervento	€ 31.000,00	
Affidamento Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 31.289,05	
Affidamento collaudo statico in corso d'opera compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 38.922,58	
Affidamento Sicurezza in fase di esecuzione compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 122.452,88	
Affidamento servizio di Archeologia in corso d'opera compreso IVA (22%) e oneri previdenziali (4%)	€ 12.180,48	
Indagini e prove di laboratorio – Geologia (già eseguite con finanziamento Capitolo 684208 es. fin. 2021)	€ 42.275,12	
Indagini e prove di laboratorio – Strada (rilevati e	€ 150.000,00	



conglomerati bituminosi)

Oneri per conferimento a discarica	€ 250.000,00	
Spese per trasferte e missioni RUP e DEC	€ 5.000,00	
Versamento all'Autorità di Vigilanza LL.PP. (ANAC) Totale complessivo	€ 1.340,00	
CTP (2,5% sul ribasso d'asta-sopra soglia rilev. com.)	€ 37.639,99	
Caro materiali – Decreto 1 Feb. 2023 n. 16 del M.I.T.	€ 292.819,52	
Imprevisti sui lavori < del 5%	€ 262.000,00	
<b>Totale somme a disposizione amministrazione</b>	<b><u>€ 2.182.268,31</u></b>	<b>€ 2.182.268,31</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DELLE ECONOMIE NON SPENDIBILI</b>		<b><u>€ 5.931.705,38</u></b>

**VISTO** il D.D.G. n. 1034 del 06/07/2023 con cui il Dirigente Generale del DRT, preso atto della necessità di dover procedere all'affidamento diretto del Servizio di "Archeologia", approva il quadro economico rimodulato, secondo il prospetto riportato con la Determina n. 305 del 14/06/2023;

**VISTO** che in data 03/11/2022, presso lo Studio del dott. Giuseppe Amato, notaio in Milazzo ed iscritto al Collegio Notarile dei Distretti riuniti di Messina, Barcellona P.G., Patti e Mistretta, il Sig. Lovecchio Antonio Giuseppe, nella sua qualità di Amministratore Unico e legale rappresentante della società ALP Consorzio Stabile, con Procura Repertorio n. 80720 – Raccolta n. 17476 (Registrato a Messina il 14/11/2022, al n. 18337 – Serie 1T), ha conferito al Sig. Nocifora Amata Calogero (C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX), a stipulare con la Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, il contratto di appalto inerente i lavori per la "REALIZZAZIONE DI UNA SERIE DI INTERVENTI LUNGO LA BRETELLA VECCHIA TRAZZERA REGIA DI COLLEGAMENTO TRA LA SP 176, IN TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL DI LUCIO (ME), E LA SP 60, RICADENTE SUL TERRITORIO DI GANGI (PA)", nonché ha indicato la società AMATA S.R.L. con sede in Sant'Agata di Militello (ME) in via Fiume n. 26 - Complesso Gabella (C.F. e P.IVA. n° XXXXXXXXXXXX), quale consorziata esecutrice del detto appalto, oltre a curare la gestione integrale di ogni rapporto inerente i detti lavori ed il detto appalto e per tutti i rapporti ed atti agli stessi collegati, firmando ogni inerente documento contabile e fare quanto altro necessario e/o opportuno allo scopo predetto;

**VISTO** il Contratto d'Appalto di cui sopra Prot. n. 169538 del 15.12.2022, registrato al n. **137, Serie 3, del 13.02.2023**, all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Trapani - Sportello di Alcamo, con il quale la Stazione Appaltante ha affidato all'Impresa ALP CONSORZIO STABILE C.F. e P.IVA XXXXXXXXXXXX e AMATA SRL (Conсорziata) C.F. e P.IVA XXXXXXXXXXXX, l'appalto dei lavori di che trattasi, per un importo, al netto del ribasso d'asta offerto del 28,76 %, pari ad € 3.749.437,07 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge, di cui € 3.729.447,69 per lavori a misura e € 19.989,38 per l'attuazione dei piani di sicurezza (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), per un tempo utile per dare ultimati tutti i lavori e le opere in appalto pari a giorni 729 naturali, successivi e continui decorrenti dalla data di consegna;

**VISTO** il Verbale di consegna dei lavori del 19/12/2022 con cui sono stati consegnati i lavori in argomento all'Impresa AMATA SRL consorziata della ALP Consorzio Stabile e designata quale esecutrice dei lavori;

**VISTA** la perizia di variante in corso d'opera in aumento redatta in data 10/07/2024 dal Direttore dei lavori, Arch. Antonio Nicolosi, Funzionario in servizio presso il DRT – Servizio 6, giusto D.D.G. n. 989 del 11/07/2022, e sottoscritta dal Responsabile unico del procedimento, contenuta nel 1/5 d'obbligo contrattuale è al di sotto del 15% del valore iniziale del Contratto di appalto, senza modificare e alterare la natura complessiva del Contratto stesso, il tutto nel rispetto dell'articolo 106, comma 1, lett. C) e comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'articolo 8 del DM 07/03/2018, n. 49. Nel corso dell'esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di redigere una Perizia di variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106, commi 1, lett. c) del D.Lgs.



50/2016 e ss.mm.ii., determinata da circostanze impreviste e imprevedibili che non hanno alterato la natura generale del contratto, nonché nel rispetto del comma 7, dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, ossia, l'aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. Pertanto si è riscontrata l'esigenza di variare tanto in più quanto in meno alcune categorie di lavoro, rispetto al progetto esecutivo, al fine di consentire il buon completamento dell'opera. Per detta Perizia di variante in corso d'opera, le variazioni in aumento pari ad € 214.754,10 (+5,73%) al netto del ribasso d'asta del 28,7600%, hanno riguardato principalmente lavorazioni già contemplate nel Contratto di appalto e il maggiore importo è stato coperto utilizzando le somme per gli imprevisti sui lavori pari ad € 262.000,00, previste nel QTE tra le somme a disposizione dell'Amministrazione.

**CONSIDERATO** che con la perizia di variante in aumento redatta in data 10/07/2024, le somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel QTE della Perizia di variante in corso d'opera non hanno subito variazioni ad eccezione della voce "Imprevisti sui lavori < del 5%", le cui somme sono state utilizzate e inglobate all'interno dei lavori a misura, e l'aumento dell'IVA per effetto dell'aumento dell'importo dei lavori a misura stessi, pertanto il nuovo QTE della Perizia di variante in corso d'opera è il seguente:

#### **Nuovo Quadro Tecnico Economico (QTE) di Perizia di variante in corso d'opera**

<b>A) IMPORTO DEI LAVORI AL LORDO</b>	<b>€ 5.547.536,35</b>	
A DETRARRE ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA	-€ 42.163,69	
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 5.505.372,66	
Ribasso d'asta 28,76%	-€ 1.583.345,18	
Importo netto di aggiudicazione	€ 3.922.027,48	
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 42.163,69	
<b>Totale</b>	<b><u>€ 3.964.191,17</u></b>	<b>€ 3.964.191,17</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		
IVA 22% sui lavori a lordo	€ 872.122,06	
Accantonamento 80 % del 2,00% di cui all'art. 113 comma32 DLgs 50/2016 (sui lavori), calcolato al 2% come da Regolamento DPRS n. 14 del 30/05/2018.	€ 80.472,53	
Art. 23, comma 11-bis, DLgs 50/2016 (spese di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici in relazione all'intervento)	€ 31.000,00	
Affidamento Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 31.289,05	
Affidamento Collaudo statico in corso d'opera compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 38.922,58	
Affidamento Sicurezza in fase di esecuzione compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 122.452,88	
Affidamento servizio di Archeologia in corso d'opera compreso IVA (22%) e oneri previdenziali (4%)	€ 12.180,48	
Indagini e prove di laboratorio – Geologia (già eseguite con finanziamento Capitolo 684208 es. fin. 2021)	€ 42.275,12	
Indagini e prove laboratorio – Strada (rilevati e conglomerati bituminosi)	€ 150.000,00	
Oneri per conferimento a discarica	€ 250.000,00	
Spese e trasferte e missioni RUP e DEC	€ 5.000,00	



Versamento all'Autorità di Vigilanza LL.PP. (ANAC)	€ 1.340,00	
CPT (2,5% sul ribasso d'asta – sopra soglia ril.com.)	€ 37.639,99	
Caro materiali – Decreto 1 Feb. 2023 n. 16 del M.I.T.	€ 292.819,52	
Imprevisti sui lavori < del 5%	€ 0,00	
<b>Totale somme a disposizione Amministrazione</b>	<b><u>€ 1.967.514,21</u></b>	<b>€ 1.967.514,21</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DELLE ECONOMIE NON SPENDIBILI</b>		<b><u>€ 5.931.705,38</u></b>

**VISTA** la Perizia di variante e di assestamento contabile redatta in data 10/07/2024 dal Direttore dei lavori e sottoscritta dal Responsabile unico del procedimento, composta dai seguenti allegati:

- 1) Relazione perizia di variante in corso d'opera;
- 2) Computo metrico perizia;
- 3) Analisi prezzi perizia;
- 4) Elenco prezzi perizia;
- 5) Quadro comparativo perizia;
- 6) Quadro Tecnico Economico (QTE);
- 7) Schema Atto di sottomissione;
- 8) Planimetria Generale.

**VISTO** lo Schema atto di sottomissione sottoscritto dall'Amministratore, Geom. Nocifora Amata Calogero dell'Impresa Consorzata Amata SRL, P.IVA XXXXXXXXXXXX;

**CONSIDERATO** che il succitato Schema atto di sottomissione: “.....è fin d’ora impegnativo per l’Impresa, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge”;

**CONSIDERATO** che il tempo contrattuale per il completamento dei lavori in argomento, stabilito in giorni 729 (settecentoventinove) naturali, successivi e consecutivi, a seguito della redazione della presente Perizia di variante in corso d'opera, considerato le circostanze impreviste e imprevedibili non imputabili all'impresa esecutrice, è prorogato di giorni 182 (centoottantadue) naturali, successivi e consecutivi, per cui la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori resta fissata per il 17/06/2025;.

**VISTO** l'art. 106 del D.Lgs n. 50 e ss.mm.ii.;

**VISTO** l'art. 8 del D.M. n. 49/2018 (MIT);

#### **D E T E R M I N A**

**Art. 1** - Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di approvare la perizia di variante in corso d'opera redatta in data 10/07/2024 dal Direttore dei lavori e sottoscritta dal Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 106, commi 1, lett. C), del D.Lgs





50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 8 del D.M. n. 49/2018, il cui Schema atto di sottomissione è stato sottoscritto dall'Amministratore, Geom. Nocifora Amata Calogero dell'Impresa Consorzata AMATA SRL, P.IVA XXXXXXXXXXXX, contenuta nel 1/5 d'obbligo contrattuale è al di sotto del 15% del valore iniziale del Contratto di appalto (Prot. n. 169538 del 15.12.2022 - registrato al n. 137, Serie 3, del 13.02.2023, all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Trapani - Sportello di Alcamo), senza modificare e alterare la natura complessiva del Contratto di appalto stesso, per una variazione in aumento pari ad € 214.754,10 (+5,73%) al netto del ribasso d'asta del 28,7600%, ed hanno riguardato principalmente lavorazioni già contemplate nel Contratto di appalto e il maggiore importo è stato coperto utilizzando le somme per gli imprevisti sui lavori pari ad € 262.000,00, previste nel QTE tra le somme a disposizione dell'Amministrazione., secondo il seguente QTE:

**Nuovo Quadro Tecnico Economico (QTE) di Perizia di variante in corso d'opera**

<b>A) IMPORTO DEI LAVORI AL LORDO</b>	<b>€ 5.547.536,35</b>	
A DETRARRE ONERI SPECIALI PER LA SICUREZZA	-€ 42.163,69	
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 5.505.372,66	
Ribasso d'asta 28,76%	-€ 1.583.345,18	
Importo netto di aggiudicazione	€ 3.922.027,48	
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 42.163,69	
<b>Totale</b>	<b><u>€ 3.964.191,17</u></b>	<b>€ 3.964.191,17</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		
IVA 22% sui lavori a lordo	€ 872.122,06	
Accantonamento 80 % del 2,00% di cui all'art. 113 comma32 DLgs 50/2016 (sui lavori), calcolato al 2% come da Regolamento DPRS n. 14 del 30/05/2018.	€ 80.472,53	
Art. 23, comma 11-bis, DLgs 50/2016 (spese di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici in relazione all'intervento)	€ 31.000,00	
Affidamento Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 31.289,05	
Affidamento Collaudo statico in corso d'opera compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 38.922,58	
Affidamento Sicurezza in fase di esecuzione compreso IVA (22%) e INARCASSA (4%)	€ 122.452,88	
Affidamento servizio di Archeologia in corso d'opera compreso IVA (22%) e oneri previdenziali (4%)	€ 12.180,48	
Indagini e prove di laboratorio – Geologia (già eseguite con finanziamento Capitolo 684208 es. fin. 2021)	€ 42.275,12	
Indagini e prove laboratorio – Strada (rilevati e conglomerati bituminosi)	€ 150.000,00	
Oneri per conferimento a discarica	€ 250.000,00	
Spese e trasferte e missioni RUP e DEC	€ 5.000,00	



Versamento all'Autorità di Vigilanza LL.PP. (ANAC)	€ 1.340,00	
CPT (2,5% sul ribasso d'asta – sopra soglia ril.com.)	€ 37.639,99	
Caro materiali – Decreto 1 Feb. 2023 n. 16 del M.I.T.	€ 292.819,52	
Imprevisti sui lavori < del 5%	€ 0,00	
<b>Totale somme a disposizione Amministrazione</b>	<b><u>€ 1.967.514,21</u></b>	<b>€ 1.967.514,21</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DELLE ECONOMIE NON SPENDIBILI</b>		<b><u>€ 5.931.705,38</u></b>

**Art. 2** - Di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico della perizia di variante in corso d'opera così come sopra riformulato all'Art. 1.

**Art. 3** - Di approvare lo Schema dell'atto di sottomissione, allegato alla perizia di variante in corso d'opera redatta in data 10/07/2024, firmato dal Direttore dei lavori, dal Responsabile unico del procedimento e dall'Amministratore, Geom. Nocifora Amata Calogero dell'Impresa Consorzata AMATA SRL (P.IVA XXXXXXXXXXXX).

**Art. 4** - di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico.

Catania, li 11/07/2024

**Il Responsabile unico del procedimento**  
*Geom. Carmelo Guglielmino*

**II DIRIGENTE**  
**Responsabile del Servizio 6/DRT**  
*Ing. Salvatore Caruso*